
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕФРЕМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «28» декабря 2024г. г. Ефремов №393

Об установлении Порядка составления, утверждения и ведения 
бюджетных смет комитета по образованию администрации 

муниципального образования Ефремовский муниципальный округ 
Тульской области и подведомственных ему муниципальных казенных 

учреждений

В соответствии со статьями 161, 221 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и Общими требованиями к порядку составления, утверждения и 
ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными Приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 года 
№26н, на основании Положения комитета по образованию администрации 
муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской 
области, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения 
бюджетных смет комитета по образованию администрации 
муниципального образования Ефремовский муниципальный округ 
Тульской области и подведомственных ему муниципальных казенных 
учреждений (далее - Порядок).

2. Приказ комитета по образованию администрации муниципального 
образования город Ефремов от 29 декабря 2018 г. № 371 «Об 
установлении Порядка составления, утверждения и ведения 
бюджетных смет комитета по образованию администрации 
муниципального образования город Ефремов и подведомственных ему 
муниципальных казенных учреждений» считать утратившим силу с 
01.01.2025 года.

3. Приказ вступает в силу с 01.01.2025г.
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Председатель 
комитета по образованию Е.А.Мельник

исп. Шепелева Г.В. 
6-48-14

и



Приложение 
к приказу комитета по образованию 

от «28» декабря 2023 года № 393

Порядок 
составления, утверждения и ведения бюджетных смет комитета по 

образованию администрации муниципального образования 
Ефремовский муниципальный округ Тульской области и 

подведомственных ему муниципальных казенных учреждений

I. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 161, 221 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и Общими требованиями к 
порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного 
учреждения, утвержденными Приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 14 февраля 2018 года №26н и определяет правила 
составления, утверждения и ведения бюджетных смет комитета по 
образованию администрации муниципального образования Ефремовский 
муниципальный округ Тульской области (далее - Комитета) и 
подведомственных ему муниципальных казенных учреждений.

II. Порядок составления и утверждения бюджетных смет

1. Бюджетная смета (далее - смета) составляется получателем средств 
бюджета муниципального образования Ефремовский муниципальный округ 
Тульской области в целях установления объема и распределения 
направлений расходования средств бюджета муниципального образования 
Ефремовский муниципальный округ Тульской области на текущий 
(очередной) финансовый год и на плановый период.

2. Показатели сметы утверждаются в пределах доведенных получателю 
средств бюджета муниципального образования Ефремовский 
муниципальный округ Тульской области лимитов бюджетных обязательств 
на принятие и (или) исполнение им бюджетных обязательств по выполнению 
функций муниципальными казенными учреждениями, подведомственными 
Комитету, не позднее 10 рабочих дней с момента получения лимитов 
бюджетных обязательств.

3. Сметы Комитета и подведомственных ему муниципальных казенных 
учреждений (далее - учреждения) составляются в разрезе кодов 
классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской 
Федерации с детализацией до кодов статей (подстатей) классификации 
операций сектора государственного управления (кодов аналитических 
показателей) в рублях по форме, предусмотренной приложением № 1 к 
настоящему Порядку.

4. Смета Комитета утверждается председателем Комитета.



5. Смета учреждения утверждается руководителем учреждения (в его 
отсутствие - лицом, исполняющим обязанности руководителя), заверяется 
гербовой печатью и направляется в 2-х экземплярах в Комитет.

6. Сметы Комитета и учреждений согласовываются председателем 
Комитета.

7. Один экземпляр утвержденной и согласованной сметы остается в 
Комитете, второй экземпляр возвращается учреждению.

8. Смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых 
сметных показателей по рекомендуемому образцу, предусмотренному 
приложением № 2 к настоящему Порядку.

III. Порядок ведения бюджетных смет

1. Ведение сметы предусматривает внесение изменений в смету в 
пределах доведенных в установленном порядке объемов соответствующих 
лимитов бюджетных обязательств.

2. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей 
бюджетной росписи Комитета, как главного распорядителя средств бюджета 
муниципального образования Ефремовский муниципальный округ Тульской 
области, и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в 
установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного 
распорядителя средств бюджета муниципального образования Ефремовский 
муниципальный округ Тульской области и лимитов бюджетных 
обязательств.

3. Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения 
изменений показателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс» 
и (или) уменьшения, отражающихся со знаком «минус», объемов сметных 
назначений:

- изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения 
доведенного учреждению в установленном порядке объема лимитов 
бюджетных обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений по кодам 
классификации расходов бюджетной классификации Российской Федерации, 
требующих изменения показателей бюджетной росписи Комитета, как 
главного распорядителя средств бюджета, и лимитов бюджетных 
обязательств;

- изменяющих распределение сметных назначений, не требующих 
изменения показателей бюджетной росписи Комитета, как главного 
распорядителя средств бюджета, и утвержденного объема лимитов 
бюджетных обязательств;

изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к 
перераспределению их между разделами сметы.

4. Изменения показателей сметы составляется в соответствии с формой, 
предусмотренной приложением № 3 к настоящему Порядку.

5. Изменения в смету формируются на основании изменений 
показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей.


